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Рабочая программа по дисциплине «Таможенные платежи» по 

специальности 38.05.02 Таможенное дело, направленность (профиль) 

«Таможенная логистика», составлена Тишкиной Т.В. в соответствии с 

требованиями Федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования по специальности 38.05.02 Таможенное дело, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от «25» ноябрь 2020 г. №1453, Профессионального стандарта 

07.003 «Специалист по управлению персоналом», утвержденного приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 06 

октября 2015 г. № 691н; Профессионального стандарта 08.018 "Специалист 

по управлению рисками", утвержденного приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 30 августа 2018 г. № 564н; 

Профессионального стандарта 08.021 "Специалист по финансовому 

мониторингу (в сфере противодействия легализации доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма)", утвержденного 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 24 июля 2015 г. № 512н; Профессионального стандарта 08.023 «Аудитор», 

утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 19 октября 2015 г. № 728н; Профессионального 

стандарта 08.039 «Специалист по внешнеэкономической деятельности", 

утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 17 июня 2019 г. № 409н. 

 

 

Рабочая программа: 

 

обсуждена и рекомендована к утверждению решением Научно-

методического совета «7» апреля 2021 г., протокол № 3. 

 

утверждена Ученым советом Российского университета кооперации  

«26» августа 2021 г. № 1 
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1. Цели и задачи освоения дисциплины 

 

Цели учебной дисциплины:  

- Цели изучения дисциплины достигаются посредством решения в 

учебном процессе следующих задач: 

- уяснение основных принципов защитной, регулирующей и 

фискальной функции таможенных платежей в Российской Федерации; 

- уяснение экономической природы и сущности таможенных пошлин и 

налогов; 

- рассмотрение основных функций таможенных пошлин и налогов, 

взимаемых при ввозе и вывозе товаров; 

- изучение состава, структуры и динамики изменения таможенных 

платежей в Российской Федерации; 

- изучение правовых основ и практического применения порядка 

исчисления и уплаты таможенных платежей; 

- изучение правового порядка применения обеспечения уплаты 

таможенных пошлин и налогов, способов обеспечения и порядка их 

применения на практике; 

- изучение законодательной базы, касающейся порядка взыскания 

задолженности по уплате таможенных платежей и иных видов доходов, 

взимание которых возложено на таможенные органы; 

‐ изучение законодательной базы, касающейся порядка возврата 

излишне уплаченных или взысканных таможенных платежей. 

 

2. Место дисциплины в структуре образовательной программы 
 

Дисциплина «Таможенные платежи» относится к части, формируемой 

участниками образовательных отношений Блока 1 «Дисциплины (модули)» 

основной профессиональной образовательной программы – программы 

специалитета по специальности 38.05.02 Таможенное дело направленность 

(профиль) «Таможенная логистика».  

 

Дисциплина обеспечивает формирование следующих компетенций: 

Код и 

наименование 

компетенции 

Дисциплины, модули, 

практики, обеспечивающие 

формирование 

компетенции 

Периоды формирования 

компетенции в процессе освоения 

ОПОП 
Место в 

формировании 

компетенции 
1 

курс 

(сем.) 

2 

курс 

(сем) 

3 

курс 

(сем) 

4 

курс 

(сем) 

5 

курс 

(сем) 

ПК-2 
Образование контрактных 

цен 
  

6 

сем 
  Последующая 

ПК-2 

ПК-11.3 
Таможенные операции   

6 

сем 
  Последующая 

ПК-2 Таможенные процедуры   
6 

сем 
  Последующая 

ПК-2 
Контроль достоверности 

заявленного кода товаров  
   

8 

сем 
 Последующая 

ПК-2 Защита потребителей от    8  Последующая 
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Код и 

наименование 

компетенции 

Дисциплины, модули, 

практики, обеспечивающие 

формирование 

компетенции 

Периоды формирования 

компетенции в процессе освоения 

ОПОП 
Место в 

формировании 

компетенции 
1 

курс 

(сем.) 

2 

курс 

(сем) 

3 

курс 

(сем) 

4 

курс 

(сем) 

5 

курс 

(сем) 

фальсифицированной и 

контрафактной продукции 

сем 

ПК-2 

Производственная 

практика, практика по 

получению 

профессиональных умений 

и опыта профессиональной 

деятельности 

   
8 

сем 
 Последующая 

ПК-2 

ПК-11.3 

Производственная 

практика, преддипломная 

практика 

    
10 

сем 
Последующая 

ПК-11.3 

Организация 

международных перевозок 

груза 

    
10 

сем 
Последующая 

ПК-11.3 
Логистика запасов и 

складирования 
    

10 

сем 
Последующая 

ПК-11.3 

Производственная 

практика, практика по 

получению 

профессиональных умений 

и опыта организационно-

управленческой 

деятельности 

   
8 

сем 
 Последующая 

 

3. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине 
 

Изучение дисциплины направлено на формирование у обучающихся 

следующих компетенций: 

 
Формируемые 

компетенции (код и 

наименование 

компетенции) 

Индикаторы достижения 

компетенций 

Планируемые результаты 

обучения 

ПК-2 

Администрирование 

вопросов правильности 

исчисления, полноты и 

своевременности 

уплаты таможенных 

платежей, а также 

предоставления льгот 

по уплате таможенных 

платежей 

ПК-2.1 Способен производить 

исчисление таможенных 

платежей, применять 

технологии учета и контроля за 

исчислением и уплатой 

таможенных платежей 

Знать: категории философии для 

оценивания и анализа 

экономических процессов 

формирования доходов 

государства;  

Уметь: самостоятельно и 

критически мыслить; 

формировать и отстаивать 

собственную позицию по 

различным вопросам 

формирования доходной части 

бюджета государства 

Владеть: навыками поиска 

самостоятельного решения 

профессиональных задач с 

научной позиции 
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Формируемые 

компетенции (код и 

наименование 

компетенции) 

Индикаторы достижения 

компетенций 

Планируемые результаты 

обучения 

ПК-2.2 Способен 

подготавливать аналитические 

отчеты по вопросам 

применения таможенных 

платежей, вести реестр 

таможенных представителей в 

письменном и электронном 

виде 

Знать: положения налогового и 

таможенного законодательств 

Евразийского экономического 

союза, Российской Федерации в 

части применения таможенных 

платежей 

Уметь: исчислять налоги и 

таможенные платежи; исчислять 

таможенные платежи в 

таможенной декларации; 

контролировать правильность 

начисления таможенных 

платежей и своевременность их 

уплаты;  

Владеть: навыками расчета 

размера обеспечения уплаты 

таможенных платежей; контроля 

правильности начисления 

таможенных платежей и 

своевременность их уплаты 

ПК-11 Организация 

работы с участниками 

ВЭД на рынке 

транспортных услуг 

ПК-11.3 Способен 

организовывать договорные 

работы, осуществлять контроль 

за состоянием платежной 

дисциплины с перевозчиками 

товаров по заключенным 

договорам на транспортировку 

грузов в интересах участников 

ВЭД 

Знать: методы контроля за 

состоянием платежной 

дисциплины с перевозчиками 

товаров по заключенным 

договорам на транспортировку 

грузов в интересах участников 

ВЭД 

Уметь: организовывать 

договорные работы, 

осуществлять контроль за 

состоянием платежной 

дисциплины с перевозчиками 

товаров по заключенным 

договорам на транспортировку 

грузов в интересах участников 

ВЭД 

Владеть: навыками 

организовывать договорные 

работы, осуществлять контроль 

за состоянием платежной 

дисциплины с перевозчиками 

товаров по заключенным 

договорам на транспортировку 

грузов в интересах участников 

ВЭД 
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4. Объем дисциплины и виды учебной работы 

 

Объем дисциплины и виды учебной работы в академических часах с 

выделением объема контактной работы обучающихся с преподавателем и 

самостоятельной работы обучающихся 

 

очная форма обучения 

Вид учебной деятельности 

ак. часов 

Всего 
По семестрам 

5 семестр 

1. Контактная работа обучающихся с преподавателем: 68,5 68,5 

 Аудиторные занятия, часов всего, в том числе: 68 68 

• занятия лекционного типа 34 34 

• занятия семинарского типа: 34 34 

практические занятия 34 34 

лабораторные занятия - - 

в том числе занятия в интерактивных формах 6 6 

в том числе занятия в форме практической подготовки 12 12 

Контактные часы на аттестацию в период экзаменационных 

сессий 
0,5 0,5 

в том числе курсовая работа (проект) - - 

2. Самостоятельная работа студентов, всего 39,5 39,5 

- курсовая работа (проект) - - 

- выполнение домашних заданий 39,5 39,5 

- контрольное тестирование   

3.Промежуточная аттестация: экзамен 36 36 

ИТОГО:  

Общая трудоемкость 

ак. часов 144 144 

зач. ед. 4 4 

 

заочная форма обучения 

Вид учебной деятельности 

ак. часов 

Всего 
По курсам 

3 курс 

1. Контактная работа обучающихся с преподавателем: 12,5 12,5 

 Аудиторные занятия, часов всего, в том числе: 12 12 

• занятия лекционного типа 6 6 

• занятия семинарского типа: 6 6 

практические занятия 6 6 

лабораторные занятия   

в том числе занятия в интерактивных формах 2 2 

в том числе занятия в форме практической подготовки 2 2 

Контактные часы на аттестацию в период экзаменационных 

сессий 
0,5 0,5 

в том числе курсовая работа (проект)   

2. Самостоятельная работа студентов, всего 122,5 122,5 

- курсовая работа (проект)   

- выполнение домашних заданий 122,5 122,5 

- контрольное тестирование   

3.Промежуточная аттестация: экзамен 9 9 

ИТОГО:  

Общая трудоемкость 

ак. часов 144 144 

зач. ед. 4 4 
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5. Содержание дисциплины, структурированное по темам 

(разделам) с указанием количества академических часов и видов 

учебных занятий 

 

5.1. Содержание дисциплины 

 

Тема 1. Таможенные платежи в ЕАЭС: общая характеристика и 

назначение, правовое регулирование 

Правовое регулирование установления и взимания таможенных 

платежей в ЕАЭС. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза 

о таможенных платежах. Виды таможенных платежей. Роль таможенных 

платежей в формировании доходной части федерального бюджета 

Российской Федерации. 

 

Тема 2. Таможенные сборы 

Понятие и виды таможенных сборов в ЕАЭС. Правовое регулирование 

таможенных сборов в ЕАЭС. Таможенные сборы в Российской Федерации: 

виды, плательщики, порядок исчисления, ставки, основа начисления, порядок 

и сроки уплаты, льготы по уплате таможенных сборов. 

 

Тема 3. Таможенные пошлины, специальные антидемпинговые и 

компенсационные пошлины 

Виды пошлин в ЕАЭС, их состав и структура. Таможенные пошлины, 

специальные антидемпинговые и компенсационные пошлины в системе 

таможенного регулирования внешнеэкономической деятельности. 

Правовое регулирование таможенных пошлин, специальные 

антидемпинговые и компенсационные пошлины в ЕАЭС и Российской 

Федерации. Таможенные пошлины: виды, плательщики, порядок исчисления, 

ставки, основа начисления, порядок и сроки уплаты, льготы по уплате 

пошлин. Тарифные льготы и тарифные преференции. 

 

Тема 4. Акцизы и НДС в системе таможенных платежей 

Акцизы в налоговой системе РФ. Перечень подакцизных товаров в 

Российской Федерации. Правовое регулирование взимания акцизов при ввозе 

товаров на территорию Российской Федерации. Акцизы при ввозе товаров на 

территорию Российской Федерации: плательщики, порядок исчисления, 

ставки, налоговая база, порядок и сроки уплаты, льготы по уплате акциза. 

Подакцизные товары, подлежащие маркировке при ввозе товаров на 

территорию Российской Федерации. Акцизные марки и порядок их 

реализации. 

НДС в налоговой системе Российской Федерации. Правовое 

регулирование взимания НДС при ввозе товаров на территорию Российской 

Федерации. НДС при ввозе товаров на территорию Российской Федерации: 

плательщики, порядок исчисления, ставки, налоговая база, порядок и сроки 

уплаты, льготы по уплате.  
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Тема 5. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей. 

Изменение сроков уплаты таможенных платежей 

Таможенный кодекс Евразийского экономического союза о порядке и 

сроках уплаты таможенных платежей. Возникновение, исполнение, 

прекращение обязанности по уплате таможенных платежей.  

Плательщики таможенных платежей. Валюта уплаты таможенных 

платежей. Формы уплаты таможенных платежей. Возникновение исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. Авансовые платежи.  

Сроки уплаты таможенных платежей. Изменение сроков уплаты 

таможенных пошлин и налогов. Условия и порядок предоставления 

отсрочки, рассрочки при уплате таможенных пошлин, налогов. Проценты за 

отсрочку, рассрочку уплаты таможенных пошлин, налогов.  

 

Тема 6. Обеспечение уплаты таможенных платежей 

Правовое регулирование обеспечения уплаты таможенных платежей в 

ЕАЭС и Российской Федерации. Случаи применения обеспечения уплаты 

таможенных платежей. Способы обеспечения уплаты таможенных платежей. 

Лица, предоставляющие обеспечение. Генеральное обеспечение. Порядок 

определения размеров обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Порядок внесения и использования денежного залога в РФ в качестве 

обеспечения уплаты таможенных платежей. Таможенная расписка. 

Банковская гарантия и ее применение в Российской Федерации. Реестр 

банков, иных кредитных организаций и страховых организаций, обладающих 

правом выдачи банковских гарантий уплаты таможенных пошлин, налогов.  

Поручительство. Договор поручительства. Ответственность 

поручителя. 

Залог имущества. Предмет залога. Залогодатель. Договор о залоге. 

Порядок обращения взыскания на предмет залога. 

 

Тема 7. Порядок взыскания таможенных платежей 

Правовое регулирование взыскания таможенных платежей в ЕАЭС и 

Российской Федерации. Общие правила принудительного взыскания 

таможенных пошлин, налогов. Взыскание таможенных пошлин, налогов за 

счет: имущества плательщика; товаров, в отношении которых таможенные 

пошлины, налоги не уплачены; обеспечения уплаты таможенных пошлин, 

налогов.  

Ответственность за неуплату таможенных платежей. Санкции за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате 

таможенных платежей. Пени: ставка пени, обязанность по уплате пеней, 

порядок начисления и сроки уплаты. 

 

Тема 8. Возврат (зачет) таможенных платежей и иных денежных 

средств 
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Правовое регулирование возврата (зачета) таможенных платежей и 

иных денежных средств в ЕАЭС и Российской Федерации. Случаи и порядок 

возврата (зачета) вывозных таможенных пошлин, налогов и таможенных 

сборов. Возврат (зачет) излишне уплаченных, излишне взысканных 

таможенных пошлин, налогов. Иные случаи возврата. 

Возврат ввозной таможенной пошлины. Возврат авансовых платежей. 

Возврат денежного залога. Документы, необходимые для принятия решения 

о возврате (зачете) таможенных платежей и иных денежных средств. 

 

5.2. Разделы, темы дисциплины и виды занятий 

 

очная форма обучения  

№ 

п/п 

Наименование раздела, темы 

дисциплины 

Виды занятий, включая 

самостоятельную работу студентов 

(в ак. часах) 

Аудиторн

ых занятий 

в 

интеракти

в-ной 

форме 

занятия 

лекцио

н-ного 

типа 

занятия 

семина

рс-кого 

типа / 

из них в 

форме 

практи-

ческой 

подгото

в-ки 

самосто

я-

тельная 

работа 

Всего 

1. Тема 1. Таможенные платежи в 

ЕАЭС: общая характеристика и 

назначение, правовое регулирование 

4 4 5 13 2 

2. Тема 2. Таможенные сборы 4 4/4 5 13 2 

3. Тема 3. Таможенные пошлины, 

специальные антидемпинговые и 

компенсационные пошлины 

4 4/4 5 13 2 

4. Тема 4. Акцизы и НДС в системе 

таможенных платежей 
4 4/2 5 13  

5. Тема 5. Порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей. Изменение 

сроков уплаты таможенных 

платежей 

4 4/2 5 13  

6. Тема 6. Обеспечение уплаты 

таможенных платежей 
4 4 5 13  

7.  Тема 7. Порядок взыскания 

таможенных платежей 
4 4 5 13  

8. Тема 8. Возврат (зачет) таможенных 

платежей и иных денежных средств 
6 6 4,5 16,5  

 Подготовка к экзамену    36  

 Контактная работа в период 

промежуточной аттестации 
   0,5  

 Итого 34 34/12 39,5 144 6 
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заочная форма обучения  

№ 

п/п 

Наименование раздела, темы 

дисциплины 

Виды занятий, включая 

самостоятельную работу студентов 

(в ак. часах) 

Аудиторн

ых занятий 

в 

интеракти

в-ной 

форме 

занятия 

лекцио

н-ного 

типа 

занятия 

семина

рс-кого 

типа / 

из них в 

форме 

практи-

ческой 

подгото

в-ки 

самосто

я-

тельная 

работа 

Всего 

1. Тема 1. Таможенные платежи в 

ЕАЭС: общая характеристика и 

назначение, правовое регулирование 

2 2 15 19 1 

2. Тема 2. Таможенные сборы 1 2/1 15 18 1 

3. Тема 3. Таможенные пошлины, 

специальные антидемпинговые и 

компенсационные пошлины 

1 2/1 15 18  

4. Тема 4. Акцизы и НДС в системе 

таможенных платежей 
2  15 17  

5. Тема 5. Порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей. Изменение 

сроков уплаты таможенных 

платежей 

  15 15  

6. Тема 6. Обеспечение уплаты 

таможенных платежей 
  15,5 15,5  

7.  Тема 7. Порядок взыскания 

таможенных платежей 
  16 16  

8. Тема 8. Возврат (зачет) таможенных 

платежей и иных денежных средств 
  16 16  

 Подготовка к экзамену    9  

 Контактная работа в период 

промежуточной аттестации 
   0,5  

 Итого 6 6/2 122,5 144 2 

 

6. Лабораторные занятия 
Лабораторные занятия не предусмотрены. 

 

7. Практические занятия 

 

очная форма обучения 

№ 

п/п 

Наименование раздела, 

темы дисциплины 
Содержание практических занятий 

Объем 

(час.) 

В т.ч. в 

форме 

практической 

подготовки 

1 Тема I. Таможенные 

платежи в ЕАЭС: общая 

характеристика и 

назначение, правовое 

регулирование 

Правовое регулирование установления и 

взимания таможенных платежей в ЕАЭС. 

Таможенный кодекс Евразийского 

экономического союза о таможенных 

платежах. Виды таможенных платежей. 

Роль таможенных платежей в 

4 - 
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№ 

п/п 

Наименование раздела, 

темы дисциплины 
Содержание практических занятий 

Объем 

(час.) 

В т.ч. в 

форме 

практической 

подготовки 

формировании доходной части 

федерального бюджета Российской 

Федерации. 

2 Тема II. Таможенные 

сборы 

Понятие и виды таможенных сборов в 

ЕАЭС. Правовое регулирование 

таможенных сборов в ЕАЭС. 

Таможенные сборы в Российской 

Федерации: виды, плательщики, порядок 

исчисления, ставки, основа начисления, 

порядок и сроки уплаты, льготы по 

уплате таможенных сборов. 

4 4 

3 Тема III. Таможенные 

пошлины, специальные 

антидемпинговые и 

компенсационные 

пошлины 

Виды пошлин в ЕАЭС, их состав и 

структура. Таможенные пошлины, 

специальные антидемпинговые и 

компенсационные пошлины в системе 

таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 

Правовое регулирование таможенных 

пошлин, специальные антидемпинговые 

и компенсационные пошлины в ЕАЭС и 

Российской Федерации. Таможенные 

пошлины: виды, плательщики, порядок 

исчисления, ставки, основа начисления, 

порядок и сроки уплаты, льготы по 

уплате пошлин. Тарифные льготы и 

тарифные преференции. 

4 4 

4 Тема IV. Акцизы и НДС 

в системе таможенных 

платежей 

Акцизы в налоговой системе РФ. 

Перечень подакцизных товаров в 

Российской Федерации. Правовое 

регулирование взимания акцизов при 

ввозе товаров на территорию Российской 

Федерации. Акцизы при ввозе товаров на 

территорию Российской Федерации: 

плательщики, порядок исчисления, 

ставки, налоговая база, порядок и сроки 

уплаты, льготы по уплате акциза. 

Подакцизные товары, подлежащие 

маркировке при ввозе товаров на 

территорию Российской Федерации. 

Акцизные марки и порядок их 

реализации. 

НДС в налоговой системе Российской 

Федерации. Правовое регулирование 

взимания НДС при ввозе товаров на 

территорию Российской Федерации. НДС 

при ввозе товаров на территорию 

Российской Федерации: плательщики, 

порядок исчисления, ставки, налоговая 

база, порядок и сроки уплаты, льготы по 

уплате. 

4 2 

5 Тема V. Порядок и 

сроки уплаты 

таможенных платежей. 

Таможенный кодекс Евразийского 

экономического союза о порядке и сроках 

уплаты таможенных платежей. 

4 2 
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№ 

п/п 

Наименование раздела, 

темы дисциплины 
Содержание практических занятий 

Объем 

(час.) 

В т.ч. в 

форме 

практической 

подготовки 

Изменение сроков 

уплаты таможенных 

платежей 

Возникновение, исполнение, 

прекращение обязанности по уплате 

таможенных платежей.  

Плательщики таможенных платежей. 

Валюта уплаты таможенных платежей. 

Формы уплаты таможенных платежей. 

Возникновение исполнения обязанности 

по уплате таможенных пошлин, налогов. 

Авансовые платежи.  

Сроки уплаты таможенных платежей. 

Изменение сроков уплаты таможенных 

пошлин и налогов. Условия и порядок 

предоставления отсрочки, рассрочки при 

уплате таможенных пошлин, налогов. 

Проценты за отсрочку, рассрочку уплаты 

таможенных пошлин, налогов. 

6 Тема VI. Обеспечение 

уплаты таможенных 

платежей 

Правовое регулирование обеспечения 

уплаты таможенных платежей в ЕАЭС и 

Российской Федерации. Случаи 

применения обеспечения уплаты 

таможенных платежей. Способы 

обеспечения уплаты таможенных 

платежей. Лица, предоставляющие 

обеспечение. Генеральное обеспечение. 

Порядок определения размеров 

обеспечения уплаты таможенных 

пошлин, налогов. Порядок внесения и 

использования денежного залога в РФ в 

качестве обеспечения уплаты 

таможенных платежей. Таможенная 

расписка. 

Банковская гарантия и ее применение в 

Российской Федерации. Реестр банков, 

иных кредитных организаций и 

страховых организаций, обладающих 

правом выдачи банковских гарантий 

уплаты таможенных пошлин, налогов.  

Поручительство. Договор 

поручительства. Ответственность 

поручителя. 

Залог имущества. Предмет залога. 

Залогодатель. Договор о залоге. Порядок 

обращения взыскания на предмет залога. 

4 - 

7 Тема VII. Порядок 

взыскания таможенных 

платежей 

Правовое регулирование взыскания 

таможенных платежей в ЕАЭС и 

Российской Федерации. Общие правила 

принудительного взыскания таможенных 

пошлин, налогов. Взыскание таможенных 

пошлин, налогов за счет: имущества 

плательщика; товаров, в отношении 

которых таможенные пошлины, налоги не 

уплачены; обеспечения уплаты 

таможенных пошлин, налогов.  

4 - 
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№ 

п/п 

Наименование раздела, 

темы дисциплины 
Содержание практических занятий 

Объем 

(час.) 

В т.ч. в 

форме 

практической 

подготовки 

Ответственность за неуплату таможенных 

платежей. Санкции за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязанности 

по уплате таможенных платежей. Пени: 

ставка пени, обязанность по уплате 

пеней, порядок начисления и сроки 

уплаты. 

8 Тема VIII. Возврат 

(зачет) таможенных 

платежей и иных 

денежных средств 

Правовое регулирование возврата (зачета) 

таможенных платежей и иных денежных 

средств в ЕАЭС и Российской Федерации. 

Случаи и порядок возврата (зачета) 

вывозных таможенных пошлин, налогов 

и таможенных сборов. Возврат (зачет) 

излишне уплаченных, излишне 

взысканных таможенных пошлин, 

налогов. Иные случаи возврата. 

Возврат ввозной таможенной пошлины. 

Возврат авансовых платежей. Возврат 

денежного залога. Документы, 

необходимые для принятия решения о 

возврате (зачете) таможенных платежей и 

иных денежных средств. 

6 - 

 Итого  34 12 

 

заочная форма обучения 

№ 

п/п 

Наименование раздела, 

темы дисциплины 
Содержание практических занятий 

Объем 

(час.) 

В т.ч. в 

форме 

практической 

подготовки 

1 Тема I. Таможенные 

платежи в ЕАЭС: общая 

характеристика и 

назначение, правовое 

регулирование 

Правовое регулирование установления и 

взимания таможенных платежей в ЕАЭС. 

Таможенный кодекс Евразийского 

экономического союза о таможенных 

платежах. Виды таможенных платежей. 

Роль таможенных платежей в 

формировании доходной части 

федерального бюджета Российской 

Федерации. 

2 - 

2 Тема II. Таможенные 

сборы 

Понятие и виды таможенных сборов в 

ЕАЭС. Правовое регулирование 

таможенных сборов в ЕАЭС. 

Таможенные сборы в Российской 

Федерации: виды, плательщики, порядок 

исчисления, ставки, основа начисления, 

порядок и сроки уплаты, льготы по 

уплате таможенных сборов. 

2 1 

3 Тема III. Таможенные 

пошлины, специальные 

антидемпинговые и 

компенсационные 

пошлины 

Виды пошлин в ЕАЭС, их состав и 

структура. Таможенные пошлины, 

специальные антидемпинговые и 

компенсационные пошлины в системе 

таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 

2 1 
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№ 

п/п 

Наименование раздела, 

темы дисциплины 
Содержание практических занятий 

Объем 

(час.) 

В т.ч. в 

форме 

практической 

подготовки 

Правовое регулирование таможенных 

пошлин, специальные антидемпинговые 

и компенсационные пошлины в ЕАЭС и 

Российской Федерации. Таможенные 

пошлины: виды, плательщики, порядок 

исчисления, ставки, основа начисления, 

порядок и сроки уплаты, льготы по 

уплате пошлин. Тарифные льготы и 

тарифные преференции. 

 Итого  6 2 

 

8. Тематика курсовых работ (проектов) 

Курсовая работа не предусмотрена. 

 

9. Самостоятельная работа студента 

 

Самостоятельная работа студента при изучении дисциплины 

«Таможенные платежи» направлена на: 

 освоение рекомендованной преподавателем и методическими 

указаниями по данной дисциплине основной и дополнительной учебной 

литературы; 

 изучение образовательных ресурсов (электронные учебники, 

электронные библиотеки и др.); 

 выполнение домашних заданий по практическим занятиям; 

 самостоятельный поиск информации в Интернете и других 

источниках; 

 подготовку к экзамену. 

 

Тема 1. Таможенные платежи в ЕАЭС: общая характеристика и 

назначение, правовое регулирование 

Вопросы для опроса: 

1. Какими нормативными правовыми актами в настоящее время 

регулируется применение таможенных платежей. 

2. Перечислите виды таможенных платежей. 

3. Дайте определение таможенных платежей.  

4. Что именно понимается в ТК ЕАЭС под таможенными платежами? 

5. Дайте определение таможенной пошлины, охарактеризуйте их виды. 

6. Дайте характеристику акцизу и НДС. 

7. Сформулируйте определение таможенных сборов, перечислите их 

виды. 

8. На кого возложена обязанность по исчислению таможенных пошлин 

и налогов? 

9. Роль таможенных платежей в доходной части бюджета РФ? 
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Темы для докладов: 

1. Таможенные платежи в системе таможенного регулирования. 

2. Таможенные платежи: виды, назначение. 

3. Правовое регулирование таможенных платежей.  

4. Возникновение, прекращение, исполнение обязанности по уплате 

таможенных платежей. 

5. Таможенные платежи в структуре Таможенного кодекса ЕАЭС. 

Методические рекомендации по написанию доклада 

1. Основные требования к докладу 

Доклад – это научное сообщение на семинарском занятии, заседании 

студенческого научного кружка или студенческой конференции. 

Существует несколько стилей изложения, например, разговорный 

стиль, канцелярский и т.п. Студенческий доклад должен быть изложен 

языком науки. Это предполагает выполнение определенных требований. 

Известный российский специалист по риторике (науке о грамотной 

речи) М.Н.Пряхин так определяет основные признаки научного текста. 

Научный текст – это: 

1) сообщение, которое опирается на широкое обобщение, на 

представительную сумму достоверных, подкрепленных документально и 

неоднократно проверенных фактов; 

2) это сообщение о новых, ранее неизвестных явлениях природы, 

общества; 

3) это сообщение, написанное с использованием строгих однозначных 

терминов; 

4) это сообщение, в котором нет предвзятого отношения к изучаемому 

предмету, бесстрастное и не навязывающее необоснованных оценок». 

В ходе научного доклада необходимо показать, насколько хорошо 

автор знаком с фундаментальными трудами по избранной теме, 

продемонстрировать владение методологией исследования, показать, что 

результат исследования есть результат широкого обобщения, а не подтасовка 

случайных фактов. 

Доклад начинается с научной актуальности темы, затем дается обзор 

предшествующих работ и, наконец, формулируется тезис – мысль, 

требующая обоснования. 

В качестве тезиса могут выступать: 

а) новые неизвестные факты; 

б) новые объяснения известных фактов; 

в) новые оценки известных фактов. 

Чем сомнительнее исходный тезис, тем больше аргументов требуется 

для его обоснования. 

Аргумент – это суждение, посредством которого обосновывается 

истинность тезиса. Аргументы, используемые в качестве доказательства, 

должны удовлетворять следующим требованиям: 

а) аргументы должны быть истинными утверждениями; 
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б) истинность аргументов должна устанавливаться независимо от 

тезиса; 

в) приводимые аргументы не должны противоречить друг другу; 

г) аргументы, истинные только при определенных условиях нельзя 

приводить в качестве аргументов истинных всегда, везде и всюду; 

д) аргументы должны быть соразмерны тезисам. 

2. Специфика доклада как устного сообщения 

Поскольку доклад – это устное выступление, он отличается от 

письменных работ (рефератов, курсовых и дипломных работ). Для этого 

нужно соблюдать определенные правила. 

Во-первых, необходимо четко соблюдать регламент. 

Для того чтобы уложиться в отведенное время необходимо: 

а) тщательно отобрать факты и примеры, исключить из текста 

выступления все, не относящееся напрямую к теме; 

б) исключить все повторы; 

в) весь иллюстративный материал (графики, диаграммы, таблицы, 

схемы) должен быть подготовлен заранее; 

г) необходимо заранее проговорить вслух текст выступления, 

зафиксировав время и сделав поправку на волнение, которое неизбежно 

увеличивает время выступления перед аудиторией.  

Во-вторых, доклад должен хорошо восприниматься на слух. 

Это предполагает: 

а) краткость, т.е. исключение из текста слов и словосочетаний, не 

несущих смысловой нагрузки; 

б) смысловую точность, т.е. отсутствие возможности двоякого 

толкования тех или иных фраз; 

в) отказ от неоправданного использования иностранных слов и 

сложных грамматических конструкций. 

И, наконец, главное: слушателю должна быть понятна логика 

изложения. С этой целью перед тем, как закончить доклад, желательно очень 

кратко повторить алгоритм (ход рассуждений), с помощью которого автор 

пришел к окончательным выводам. 

В третьих, необходимо постоянно поддерживать контакт с аудиторией. 

Для того, чтобы поддерживать постоянный контакт с аудиторией, 

используются разнообразные ораторские приемы. Основными из них 

являются следующие: 

а) риторические вопросы; 

б) паузы; 

в) голосовые приемы (понижение или повышение голоса, ускорение 

или замедление речи, замедленное и отчетливое произнесение некоторых 

слов); 

г) жестикуляция; 

д) прямое требование внимания. 

Для активизации внимания можно использовать пословицы, поговорки 

и даже анекдоты. Однако следует иметь в виду, что при слишком частом 
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употреблении средства акцентирования перестают выполнять свои функции 

и превращаются в информационно-избыточные элементы, мешающие 

следить за логикой изложения. 

3. Оформление иллюстративного материала 

В качестве иллюстративного материала в экономических науках 

обычно используют графики, диаграммы, таблицы и схемы.  

График – это условное обозначение в виде линий, позволяющее 

показать функциональную взаимосвязь между зависимой и независимой 

переменной. 

График включает в себя заголовок, оси координат, шкалу с масштабами 

и числовые данные, дополняющие или уточняющие величину нанесенных на 

график показателей, а также словесные пояснения условных знаков. 

Диаграмма – это условное изображение зависимости между 

несколькими величинами. 

Диаграммы делятся на столбиковые, ленточные и секторные. На 

столбиковых (ленточных) диаграммах данные изображаются в виде 

прямоугольников (столбиков) одинаковой ширины. Эти прямоугольники 

располагаются вертикально или горизонтально. Длина (высота) 

прямоугольника пропорциональна изображаемым ими величинам. 

При вертикальном расположении прямоугольников диаграмма 

называется столбиковой, при горизонтальной – ленточной. Секторная 

диаграмма представляет собой круг, разделенный на секторы, величины 

которых пропорциональны величинам частей отображаемого объекта или 

явления. 

Таблица – это перечень систематизированных цифровых данных или 

каких-либо иных сведений, расположенных в определенном порядке по 

графам. 

Таблица состоит из следующих элементов: нумерационный заголовок 

(т.е слово «Таблица» и ее порядковый номер); тематический заголовок; 

головка (заголовок и подзаголовок граф); горизонтальные ряды (строки); 

боковик (заголовки строк); графы колонки; сноска или примечание. 

В зависимости от характера материала, приведенного в табличной 

форме, таблицы делят на цифровые и текстовые. 

Схема – это изображение, выполненное с помощью условных 

обозначений и без соблюдения масштаба. 

Основная задача схемы – показать основную идею какого-либо 

процесса и взаимосвязь его главных элементов. Иногда для простоты схемы 

изображают в виде прямоугольников с простыми связями-линиями. Такие 

схемы называют блок-схемами. 

4. Основные критерии оценки доклада 

В качестве основных критериев оценки студенческого доклада могу 

выступать: 

а) соответствие содержания заявленной теме; 

б) актуальность, новизна и значимость темы; 

в) четкая постановка цели и задач исследования; 
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г) аргументированность и логичность изложения; 

д) научная новизна и достоверность полученных результатов; 

е) свободное владение материалом; 

ж) состав и количество используемых источников и литературы; 

з) культура речи, ораторское мастерство; 

и) выдержанность регламента. 

 

Таможенные сборы 

Вопросы для опроса: 

1. Понятие «сбора» и «таможенного сбора».  

2. Виды таможенных сборов в РФ.  

Темы для докладов: 

1. Характеристика элементов таможенных сборов за таможенные 

операции, за таможенное сопровождение, за хранение товаров на складах, 

учрежденных таможенными органами Российской Федерации. 

2. Таможенные сборы в структуре Таможенного кодекса ЕАЭС. 

Тестовые задания: 

Тесты по применению ставок таможенных сборов за таможенные 

операции, за сопровождение и хранение товаров.  

1. За хранение товара весом 902 кг на складе временного хранения 

таможенного органа в течение 27 дней размер таможенного сбора за 

хранение составит _______________________________________ рублей.  

2. За хранение товара весом 902 кг на специально приспособленном 

(обустроенном и оборудованном) для хранения отдельных видов товаров 

помещениях (складе временного хранения таможенного органа) в течение 27 

дней размер таможенного сбора за хранение составит __________ рублей.  

3. За таможенное сопровождение товаров на расстояние 25 км сбор за 

таможенное сопровождение взимается в размере: ________ 

4. Определите размер таможенных сборов за хранение товаров весом 

302 кг на специально оборудованных складах таможенных органов в течение: 

5 дней 20 дней 60 дней  

5. При ввозе физическим лицом легкового автомобиля для личного 

пользования стоимостью 1 000 000 рублей сбор за таможенные операции 

подлежит уплате в размере: _________. 

Решение задач: 

Задача 1. Декларируется иностранный товар, мука пшеничная высшего 

сорта в мешках. Код товара 1101 00 110 0, страна происхождения Китай, вес 

нетто 20 тонн. Таможенная стоимость товара – 350 000 руб. Определить 

таможенные сборы за таможенные операции и заполнить гр. 47 ДТ. 

Задача 2. Из Непала авиатранспортом поступило 150 шерстяных ковров 

ручной работы размером 2м х 3м (всего 900 кв.м.), упакованных по три 

штуки в рулоны, обтянутые мешковиной и полиэтиленом. Таможенная 

стоимость товара - 30 000 долл. США. Декларация подана в электронном 

виде. Определить таможенные сборы за таможенные операции и заполнить 

гр. 47 ДТ. 
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Задача 3. Декларируется молдавское вино виноградное натуральное 

«Пино» креп. 9%, 10000 бутылок емкостью 0,75 л, таможенная стоимость – 

500 000 руб. Код товара – 2204 21 780 0. Определить таможенные сборы за 

таможенные операции и заполнить гр. 47 ДТ. 

Задача 4. Декларируется табак курительный промышленно 

переработанный, предназначенный для розничной продажи, в упаковках по 

200 граммов, код товара – 2403 10 100 0. Таможенная стоимость – 200 000 

руб. Определить таможенные сборы за таможенные операции и заполнить гр. 

47 ДТ. Заполнить ТПО. 

Задача 5. Определите размер таможенного сбора за таможенное 

сопровождение товаров на расстояние 500 км, если товар перемещается 

автотранспортом. Заполнить ТПО. 

Задача 6. Определите размер таможенного сбора за хранение товара 

весом 902 кг в течение 67 дней на СВХ таможенного органа. Заполнить ТПО. 

Задача 7. ООО «Шифоньерка» (Россия) по договору купли-продажи с 

фирмой «Надиш» (Индия) ввозит одежду. Таможенная стоимость партии 

товара – 11341,21 евро. Определить таможенные сборы за таможенные 

операции и заполнить гр. 47 ДТ. 

 

Тема 3. Таможенные пошлины, специальные, антидемпинговые и 

компенсационные пошлины 

Вопросы для опроса: 

1. Как производится исчисление таможенных пошлин? 

2. Что является объектом обложения таможенными пошлинами?  

3. Дайте определение таможенной стоимости. 

4. Перечислите известные вам методы определения таможенной 

стоимости. 

5. Назовите сроки уплаты таможенных платежей, специальных 

антидемпинговых и компенсационных пошлин. 

6. В каком случае таможенные пошлины не уплачиваются? 

7. Кем исчисляются таможенные пошлины? 

8. Дайте определение тарифные льготы и тарифные преференции. 

9. Перечислите условия предоставления тарифных льгот и тарифных 

преференций. 

10. Плательщики таможенных пошлин, специальных антидемпинговых 

и компенсационных пошлин. 

Темы для докладов: 

1. Виды таможенных пошлин, их место в системе государственного 

регулирования внешней торговли. 

2. Характеристика элементов ввозной таможенной пошлины. 

3. Порядок исчисления ввозных таможенных пошлин в ДТ. 

Тестовые задания: 

1. Таможенные пошлины не уплачиваются, если общая таможенная 

стоимость ввозимых товаров не превышает суммы, эквивалентной: 

а) 5 000 рублей; 
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б) 20 000 рублей; 

в) 200 евро; 

г) 500 евро. 

2. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин при прибытии 

товаров возникает: 

а) при подаче таможенной декларации; 

б) при предъявлении товара таможенному органу; 

в) в момент пересечения товаром таможенной границы; 

г) при заключении внешнеторгового контракта; 

3. Обязанность по уплате таможенных пошлин прекращается: 

а) при уплате таможенных пошлин;  

б) при подаче таможенной декларации; 

в) при фактическом поступлении сумм таможенных пошлин на счет 

федерального казначейства; 

г) при выпуске товаров в соответствии с заявленной таможенной 

процедурой. 

4. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин при временном 

хранении товаров возникает у владельца склада временного хранения: 

а) при предъявлении товара таможенному органу; 

б) с момента регистрации документов на помещение товаров на 

временное хранение; 

в) с момента размещения товаров на складе временного хранения;  

г) с момента регистрации таможенной декларации. 

5. Механизм уплаты таможенных пошлин включает следующую форму 

уплаты: 

а) безналичную форму уплаты; 

б) уплату в кассу таможенного органа; 

в) зачет; 

г) все выше перечисленные формы 

6. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин в отношении 

товаров, помещенных на временное хранение прекращается у перевозчика: 

а) с момента регистрации таможенной декларации; 

б) с момента регистрации документов на помещение товаров на 

временное хранение; 

в) при размещении товаров на складе временного хранения; 

г) при подаче таможенной декларации. 

7. Таможенный тариф – это …  

а) свод ставок таможенных пошлин, применяемых к товарам, 

перемещаемым через таможенную границу и систематизированным в 

соответствии с ЕТН ВЭД ЕАЭС; 

б) классификатор товаров, перемещаемых через таможенную границу и 

систематизированных в соответствии с ЕТН ВЭД ЕАЭС; 

в) номенклатура, включающая в себя товарные позиции, субпозиции и 

относящиеся к ним цифровые коды, примечания к разделам, группам и 

субпозициям. 
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8. Налоговой базой для исчисления таможенных пошлин, налогов 

являются: 

а) таможенная стоимость товаров; 

б) таможенная стоимость товаров и (или) их количество; 

в) количество товаров.  

9. Ставки таможенной пошлины, исчисляемые в процентах к 

таможенной стоимости, называются: 

а) преференциальными; 

б) базовыми; 

в) специфическими; 

г) адвалорными; 

д) комбинированными. 

10. Ставки таможенной пошлины, исчисляемые от физического объема, 

перемещаемых товаров, называются: 

а) преференциальными; 

б) базовыми; 

в) специфическими; 

г) адвалорными; 

д) комбинированными. 

Решение задач: 

Задача 1. Декларируется иностранный товар, мука пшеничная высшего 

сорта в мешках. Код товара 1101 00 110 0, страна происхождения Китай, вес 

нетто 20 тонн, на всю партию имеется сертификат происхождения товара 

формы А. Таможенная стоимость товара – 350 000 руб. Исчислить ввозную 

таможенную пошлину и заполнить гр. 47 ДТ. 

Задача 2. Из Непала авиатранспортом поступило 150 шерстяных ковров 

ручной работы размером 2м х 3м (всего 900 кв.м.), упакованных по три 

штуки в рулоны, обтянутые мешковиной и полиэтиленом. Таможенная 

стоимость товара - 30 000 долл. США. Код ЕТН ВЭД 5702318000. Исчислить 

ввозную таможенную пошлину, заполнить графу 47 ДТ. 

Задача 3. В адрес ЗАО «Цветочный рай» (Москва) из питомника 

Объединения любителей роз (Германия) в качестве бесплатных образцов 

поступило 5 ед. садовых привитых кустарниковых укорененных побегов роз 

(сорт Анжела) без цветов, имеющих маркировку на этикетках «ADR» - 

признанная немецкая роза в керамических горшках с хорошо пронизанным 

корнями земляным комом, таможенная стоимость 1500 евро. Код товара - 

0602409000. Исчислить ввозную таможенную пошлину, заполнить графу 47 

ДТ.  

Задача 4. Декларируется молдавское вино виноградное натуральное 

«Пино» креп. 9%, 10000 бутылок емкостью 0,75 л, таможенная стоимость – 

500 000 руб. Код товара – 2204 21 780 0. Сертификат о происхождении СТ-1 

представлен. Товар закуплен и отгружен из Молдавии. Исчислить ввозную 

таможенную пошлину, заполнить графы 47, 36 ДТ. 

Задача 5. Декларируется табак курительный промышленно 

переработанный, предназначенный для розничной продажи, в упаковках по 
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200 граммов, код товара – 2403 10 100 0, страна происхождения – Куба. Вес 

нетто – 17000 кг. Таможенная стоимость – 200 000 руб. Исчислить ввозную 

таможенную пошлину, заполнить графы 47, 36 ДТ.  

Задача 6. ООО «Шифоньерка» (Россия) по договору купли-продажи с 

фирмой «Надиш» (Индия) ввозит одежду. Сертификат происхождения 

формы «А» представлен. Таможенная стоимость партии товара – 11341,21 

евро. Исчислить ввозную таможенную пошлину, заполнить графы 47, 36 ДТ.  

Задача 7. Стоимость партии товара – 35000 руб., количество товара в 

партии – 50 000 шт., ставка пошлины – 20%, но не менее 5 евро за 1000 шт. 

Исчислить ввозную таможенную пошлину, заполнить графу 47 ДТ.  

Задача 8. Товар: ваниль молотая. Код ТН ВЭД ЕАЭС – 0905200000. 

Страна происхождения – Мадагаскар. Товар отгружен из Мадагаскара; 

Контракт заключен с фирмой Мадагаскара. Сертификат формы А 

представлен. Вес нетто – 300 кг; Таможенная стоимость – 60 000 руб. Ставка 

ввозной таможенной пошлины – 5%. Исчислить ввозную таможенную 

пошлину и заполнить графу 47 ДТ. 

 

Тема 4. Акцизы и НДС в системе таможенных платежей 

Вопросы для опроса: 

1. Перечень акцизных товаров в Российской Федерации. 

2. Как определяется налоговая база для исчисления акциза? 

3. Плательщики акцизов.  

4. Виды ставок акцизов в РФ.  

5. Налогооблагаемая база, используемая для начисления акцизов при 

ввозе товаров в РФ. 

6. Порядок расчета акциза. 

7. В каком случае акцизы, налоги не уплачиваются? 

8. Кем исчисляются акцизы? 

9. Кто является плательщиком акцизов?  

10. Какие ставки акцизов применяются при ввозе товаров?  

Темы для докладов: 

1. Особенности применения акцизов к товарам, ввозимым на 

территорию Российской Федерации. 

2. Расчет суммы денежных средств, необходимых для внесения на счет 

Федерального казначейства при покупке акцизных марок. 

3. Порядок реализации акцизных марок. 

Тестовые задания: 

1. Налоговая база акцизов, взимаемых при ввозе товаров установлена: 

а) Налоговым кодексом; 

б) Таможенным кодексом; 

в) Постановлением Правительства; 

г) Киотской конвенцией. 

2. Товары, облагаемые акцизами, – это (допускаются несколько 

вариантов ответов): 

а) виноматериалы; 
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б) спирт коньячный; 

в) коньяки; 

г) ювелирные изделия. 

3. Товары, не облагаемые акцизами, – это: 

а) спиртосодержащие отходы производства, не подлежащие 

дальнейшей переработке; 

б) спиртосодержащие предметы медицинского применения; 

в) парфюмерно-косметическая продукция, прошедшая 

государственную регистрацию. 

4. Виды ставок акцизов по подакцизным товарам, применяемые при 

ввозе:  

а) адвалорные; 

б) твердые; 

в) комбинированные. 

5. Обязанность по уплате акциза при прибытии товаров возникает: 

а) при подаче таможенной декларации; 

б) при предъявлении товара таможенному органу; 

в) в момент пересечения товаром таможенной границы; 

г) при заключении внешнеторгового контракта; 

6. Обязанность по уплате акциза прекращается: 

а) при уплате акциза;  

б) при подаче таможенной декларации; 

в) при фактическом поступлении сумм акциза на счет федерального 

казначейства; 

г) при выпуске товаров в соответствии с заявленной таможенной 

процедурой. 

7. Обязанность по уплате акциза при временном хранении товаров 

возникает у владельца склада временного хранения: 

а) при предъявлении товара таможенному органу; 

б) с момента регистрации документов на помещение товаров на 

временное хранение; 

в) с момента размещения товаров на складе временного хранения;  

г) с момента регистрации таможенной декларации. 

5. Механизм уплаты акцизов включает следующую форму уплаты: 

а) безналичную форму уплаты; 

б) уплату в кассу таможенного органа; 

в) зачет; 

г) все выше перечисленные формы. 

6. Обязанность по уплате акциза в отношении товаров, помещенных на 

временное хранение прекращается у перевозчика: 

а) с момента регистрации таможенной декларации; 

б) с момента регистрации документов на помещение товаров на 

временное хранение; 

в) при размещении товаров на складе временного хранения; 

г) при подаче таможенной декларации. 
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Решение задач: 

Задача 1. Декларируется молдавское вино виноградное натуральное 

«Пино» креп. 9%, 10000 бутылок емкостью 0,75 л, таможенная стоимость – 

500 000 руб. Код товара – 2204 21 780 0. Исчислить акциз и заполнить графу 

47 ДТ. 

Задача 2. Декларируется табак курительный промышленно 

переработанный, предназначенный для розничной продажи, в упаковках по 

200 граммов, код товара – 2403 10 100 0. Вес нетто – 17000 кг. Таможенная 

стоимость – 200 000 руб. Исчислить акциз и заполнить графу 47 ТД. 

Задача 3. Декларируется ввозимый на территорию РФ из Франции 

товар – вино шампанское; количество товара – 7000 л; ставка акциза – 18 руб. 

за литр. Исчислить акциз и заполнить графу 47 ДТ. 

Задача 4. Декларируется ввозимый в РФ товар – сигареты с фильтром; 

количество товара – 1000 шт.; максимальная розничная цена товара – 400 

руб.; ставка акциза – 280 руб. за 1000 шт. + 7 % расчетной стоимости, 

исчисляемой исходя из максимальной розничной цены, но не менее 360 руб. 

за 1000 шт. Исчислить акциз и заполнить графу 47 ДТ. 

Тема 5. Стратегические направления развития внешнеэкономической 

деятельности России и основы государственной политики в области 

международного таможенного сотрудничества 

 

Тема 4. Акцизы и НДС в системе таможенных платежей 

Вопросы для опроса: 

1. Ставки НДС. 

2. Как определяется налоговая база для исчисления НДС? 

3. Порядок расчета налога на добавленную стоимость. 

4. Налогооблагаемая база для исчисления НДС, порядок ее исчисления. 

5. Плательщики НДС. 

6. Кем исчисляется НДС? 

7. Кто является плательщиком НДС?  

8. Какие ставки НДС применяются при ввозе товаров?  

9. Льготы по уплате НДС при ввозе товаров на территорию РФ. 

10. В каком случае НДС не уплачиваются. 

Темы для докладов: 

1. Применение НДС к товарам, ввозимым на территорию РФ 

2. Особенности применения ставки НДС в размере 10%.  

Тестовые задания: 

1. Обязанность по уплате НДС при прибытии товаров возникает: 

а) при подаче таможенной декларации; 

б) при предъявлении товара таможенному органу; 

в) в момент пересечения товаром таможенной границы; 

г) при заключении внешнеторгового контракта; 

2. Обязанность по уплате НДС прекращается: 

а) при уплате НДС;  

б) при подаче таможенной декларации; 
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в) при фактическом поступлении сумм НДС на счет федерального 

казначейства; 

г) при выпуске товаров в соответствии с заявленной таможенной 

процедурой. 

4. Обязанность по уплате НДС при временном хранении товаров 

возникает у владельца склада временного хранения: 

а) при предъявлении товара таможенному органу; 

б) с момента регистрации документов на помещение товаров на 

временное хранение; 

в) с момента размещения товаров на складе временного хранения;  

г) с момента регистрации таможенной декларации. 

5. Механизм уплаты НДС включает следующую форму уплаты: 

а) безналичную форму уплаты; 

б) уплату в кассу таможенного органа; 

в) зачет; 

г) все выше перечисленные формы. 

6. Обязанность по уплате НДС в отношении товаров, помещенных на 

временное хранение прекращается у перевозчика: 

а) с момента регистрации таможенной декларации; 

б) с момента регистрации документов на помещение товаров на 

временное хранение; 

в) при размещении товаров на складе временного хранения; 

г) при подаче таможенной декларации. 

Решение задач: 

Задача 1. Декларируется иностранный товар, мука пшеничная высшего 

сорта в мешках. Код товара 1101 00 110 0, страна происхождения Китай, вес 

нетто 20 тонн, на всю партию имеется сертификат происхождения товара 

формы А. Таможенная стоимость товара – 350 000 руб. Исчислить НДС и 

заполнить гр. 47 ДТ. 

Задача 2. Из Непала авиатранспортом поступило 150 шерстяных ковров 

ручной работы размером 2м х 3м (всего 900 кв.м.), упакованных по три 

штуки в рулоны, обтянутые мешковиной и полиэтиленом. Таможенная 

стоимость товара - 30 000 долл. США. Код ЕТН ВЭД 5702318000. Исчислить 

НДС и заполнить гр. 47 ДТ. 

Задача 3. В адрес ЗАО «Цветочный рай» (Москва) из питомника 

Объединения любителей роз (Германия) в качестве бесплатных образцов 

поступило 5 ед. садовых привитых кустарниковых укорененных побегов роз 

(сорт Анжела) без цветов, имеющих маркировку на этикетках «ADR» - 

признанная немецкая роза в керамических горшках с хорошо пронизанным 

корнями земляным комом, таможенная стоимость 1500 евро. Код товара - 

0602409000. Исчислить НДС и заполнить гр. 47 ДТ.  

Задача 4. Декларируется молдавское вино виноградное натуральное 

«Пино» креп. 9%, 10000 бутылок емкостью 0,75 л, таможенная стоимость – 

500 000 руб. Код товара – 2204 21 780 0. Сертификат о происхождении СТ-1 
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представлен. Товар закуплен и отгружен из Молдавии. Исчислить НДС и 

заполнить гр. 47 ДТ. 

Задача 5. Декларируется табак курительный промышленно 

переработанный, предназначенный для розничной продажи, в упаковках по 

200 граммов, код товара – 2403 10 100 0, страна происхождения – Куба. Вес 

нетто – 17000 кг. Таможенная стоимость – 200 000 руб. Исчислить НДС и 

заполнить гр. 47 ДТ.  

Задача 6. ООО «Шифоньерка» (Россия) по договору купли-продажи с 

фирмой «Надиш» (Индия) ввозит одежду. Сертификат происхождения 

формы «А» представлен. Таможенная стоимость партии товара – 11341,21 

евро. Исчислить НДС и заполнить гр. 47 ДТ.  

Задача 7. Стоимость партии товара – 35000 руб., количество товара в 

партии – 50 000 шт., ставка пошлины – 20%, но не менее 5 евро за 1000 шт. 

Исчислить НДС и заполнить гр. 47 ДТ.  

Задача 8. Товар: ваниль молотая. Код ТН ВЭД ЕАЭС – 0905200000. 

Страна происхождения – Мадагаскар. Товар отгружен из Мадагаскара; 

Контракт заключен с фирмой Мадагаскара. Сертификат формы А 

представлен. Вес нетто – 300 кг; Таможенная стоимость – 60 000 руб. Ставка 

ввозной таможенной пошлины – 5%; НДС – 18%. Исчислить НДС и 

заполнить графу 47 ДТ. 

 

Тема № 5. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей. 

Изменение сроков уплаты таможенных платежей 

Вопросы для опроса: 

1. Что понимается под сроком уплаты таможенных платежей? 

2. Назовите сроки уплаты таможенных платежей. 

3. В какой валюте уплачиваются таможенные платежи? 

4. С какого момента времени возникает обязанность по уплате 

таможенных платежей при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС? 

5. С какого момента времени возникает обязанность по уплате 

таможенных платежей при вывозе товаров с этой территории? 

Темы для докладов: 

1. Таможенный кодекс ЕАЭС, Федеральный закон № 289-ФЗ и 

Налоговый кодекс РФ: о порядке уплаты таможенных платежей: исполнение 

обязанности по уплате таможенных платежей, плательщики таможенных 

платежей, валюта платежа, форма платежа, организация контроля за 

соблюдением порядка уплаты таможенных платежей. 

2. Сроки уплаты таможенных пошлин, налогов и таможенных сборов. 

3. Уплата таможенных платежей в соответствии с кодами бюджетной 

классификации. 

4. Изменение сроков уплаты таможенных пошлин и налогов: по 

Таможенному кодексу ЕАЭС, Налоговому кодексу Российской Федерации, 

Федеральному закону № 289-ФЗ. 

Тестовые задания: 
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1. Основания предоставления отсрочки (рассрочки) уплаты 

таможенных пошлин определены: 

а) Налоговым кодексом; 

б) Законом «О таможенном тарифе»; 

в) Таможенным кодексом ЕАЭС; 

г) Международным договором. 

2. Основанием для предоставления отсрочки (рассрочки) уплаты 

налогов является: 

а) ввоз товаров по межправительственным соглашениям; 

б) смерть плательщика; 

в) отсутствие денежных средств у плательщика; 

г) заявление таможенной процедуры «Временный ввоз» с частичной 

уплатой и без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных 

антидемпинговых и компенсационных пошлин. 

3. Исполнение обязанности по уплате таможенных платежей не может 

быть обеспечено следующим способом: 

а) приостановлением операций по счетам плательщика в банке; 

б) пеней; 

в) наложением ареста на имущество плательщика; 

г) в случаях, названных выше. 

4. В соответствии с ТК ЕАЭС к таможенным платежам относятся: 

а) ввозная таможенная пошлина; 

б) НДС, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС; 

в) таможенные сборы; 

г) штраф, уплачиваемый за нарушение таможенных правил; 

д) пени; 

е) антидемпинговая пошлина; 

ё) акциз (акцизы), взимаемые (взимаемые) при ввозе товаров на 

таможенную территорию ТС; 

ж) вывозная таможенная пошлина; 

з) авансовые платежи; 

и) таможенный досмотр. 

5. Авансовые платежи уплачиваются: 

а) в иностранной валюте; 

б) по выбору плательщика как в валюте РФ, так и в иностранной 

валюте, курс которой котируется ЦБ РФ; 

в) в валюте государства-члена ЕАЭС, на территории которого эти 

платежи предполагается использовать в целях уплаты таможенных платежей. 

6. К числу таможенных платежей не относится: 

а) ввозная таможенная пошлина; 

б) таможенный сбор за таможенное сопровождение; 

в) государственная пошлина; 

г) НДС, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС. 
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Тема 6. Обеспечение уплаты таможенных платежей 

Вопросы для опроса: 

1. Дайте определение обеспечению уплаты таможенных пошлин и 

налогов. 

2. Перечислите способы обеспечения уплаты таможенных пошлин и 

налогов. 

3. Случаи применения обеспечения уплаты таможенных платежей. 

4. Какова роль и значение обеспечения уплаты таможенных пошлин, 

налогов? 

5. Расскажите о правовом регулировании обеспечения уплаты 

таможенных платежей. 

6. Назовите случаи, когда необходимо обеспечение исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. 

7. Что представляет собой генеральное обеспечение? 

8. Каким образом происходит определение сумм обеспечения уплаты 

таможенных пошлин, налогов? 

9. Расскажите о специальном правиле определения суммы обеспечения 

для тех случаев, когда невозможно точно определить сумму подлежащих 

уплате таможенных пошлин, налогов. 

10. Размеры обеспечения уплаты: порядок определения. 

Темы докладов: 

1. Проблемы определения сумм обеспечения уплаты таможенных 

пошлин, налогов в Таможенном союзе». 

2. Внесение денежных средств (денег) в качестве обеспечения уплаты 

таможенных пошлин, налогов. 

3. Генеральное обеспечение как способ обеспечения уплаты 

таможенных пошлин и налогов. 

Тестовые задания: 

1. Обеспечение уплаты таможенных пошлин и налогов при переработке 

товаров вне таможенной территории: 

а) предоставляется; 

б) не предоставляется. 

2. Вид деятельности в области таможенного дела, который 

предусматривает обеспечение уплаты таможенных платежей: 

а) таможенный представитель; 

б) уполномоченный экономический оператор; 

в) беспошлинная торговля; 

г) все вышеперечисленные случаи. 

3. Размер обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов при 

осуществлении деятельности в качестве таможенного представителя 

составляет: 

а) 200 000 евро; 

б) 500 000 евро; 

в) 1 000 000 евро; 
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г) 2 000 000 евро. 

4. В соответствии с ТК ЕАЭС уплата таможенных пошлин, налогов 

обеспечивается следующими способами: 

а) залогом имущества; 

б) банковской гарантией; 

в) денежными средствами (деньгами); 

г) поручительством; 

д) генеральным обеспечением; 

е) авансовыми платежами.  

5. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов не 

предоставляется: 

а) если сумма подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов и 

процентов не превышает сумму превышает сумму эквивалентную 500 евро 

по курсу валют, устанавливаемому в соответствии с законодательством 

государства-члена ЕАЭС, в котором подлежат уплате таможенные пошлины, 

налоги, действующему на день регистрации таможенной декларации, а если 

таможенная декларация не представляется – на день принятия решения о не 

предоставлении обеспечения;  

б) если сумма подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов и 

процентов не превышает сумму эквивалентную 500 евро по курсу валют, 

устанавливаемому в соответствии с законодательством государства-члена 

ЕАЭС, в котором подлежат уплате таможенные пошлины, налоги, 

действующему на дату выпуска таможенной декларации, а если таможенная 

декларация не представляется – на день принятия решения о не 

предоставлении обеспечения; 

в) если сумма подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов и 

процентов не превышает сумму эквивалентную 200 евро по курсу валют, 

устанавливаемому в соответствии с законодательством государства-члена 

ЕАЭС, в котором подлежат уплате таможенные пошлины, налоги, 

действующему на дату выпуска таможенной декларации, а если таможенная 

декларация не представляется – на день принятия решения о не 

предоставлении обеспечения. 

6. Таможенные пошлины и налоги не уплачиваются в случае, если: 

а) общая таможенная стоимость товаров, ввозимых на таможенную 

территорию в течение одной недели в адрес одного получателя, не 

превышает 5 000 рублей; 

б) при перемещении товаров для личного пользования; 

в) товары помещаются под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. 

 

Тема 7. Порядок взыскания таможенных платежей 

Вопросы для опроса: 

1. Понятие «задолженность». Причины образования задолженности по 

уплате таможенных платежей. 
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2. Требование об уплате таможенных платежей: сроки его направления 

и исполнения. 

3. Взыскание таможенных платежей за счет денежных средств, 

находящихся на счетах плательщика в банках (бесспорное взыскание). 

4. Порядок взыскания таможенных платежей за счет иного имущества 

плательщика  

Практические задания: 

1. Найдите и проанализируйте статистические данные о задолженности 

по уплате таможенных платежей за 2014-2016 гг. Сделайте выводы. 

2. Проведите анализ научной статьи: Свинухов В.Г., Сенотрусова С.В., 

Чернова В.В. Проблемные вопросы защиты прав хозяйствующих субъектов 

при возврате излишне уплаченных таможенных платежей. Режим доступа: 

http://www.studfiles.ru/preview/3994860/page:27/. 

 

Тема 8. Возврат (зачет) таможенных платежей и иных денежных 

средств 

Вопросы для опроса: 

1. В какой срок можно подать заявление о возврате излишне 

уплаченных (взысканных) суммы таможенных платежей, и как документы 

необходимо приложить к этому заявлению? 

2. В каких случаях возврат излишне уплаченных (взысканных) 

таможенных платежей не производится? 

3. Расскажите о порядке возврата денежного залога, внесенного в 

качестве обеспечения уплаты таможенных платежей. 

Темы для доклада: 

1. Порядок возврата излишне уплаченных или взысканных таможенных 

платежей. 

2. Особенности применения зачета излишне уплаченных или 

взысканных таможенных пошлин и налогов. 

3. Порядок возврата таможенных платежей в соответствии с 

Федеральным законом № 289-ФЗ. 

Практическое задание: 

1. Организация намерена возвратить на свой счет авансовый платеж в 

размере 10 000 руб., уплаченный в марте 2016 г., в связи с чем в июле 2016 г. 

ею было подано заявление в таможенный орган о возврате данного платежа. 

После подачи заявления о возврате таможенный орган установил, что у 

организации имеется неисполненная обязанность по уплате антидемпинговой 

пошлины в размере 20 000 руб. Имеет ли право таможенный орган отказать 

организации в возврате авансового платежа на том основании, что у нее 

имеется неисполненная обязанность по уплате антидемпинговой пошлины? 

2. Проведите анализ научной статьи: Косов А.А. Возврат таможенных 

платежей: проблемы и решения. Режим доступа: 

http://cyberleninka.ru/article/n/vozvrat-tamozhennyh-platezhey-problemy-i-

resheniya. 

 

http://www.studfiles.ru/preview/3994860/page:27/
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10. Перечень нормативных правовых актов, основной и 

дополнительной учебной литературы, необходимых для освоения 

дисциплины 

 

а) нормативные документы: 

1. Международная конвенция об упрощении и гармонизации 

таможенных процедур (Киотская конвенция) - WCO. A national valuation 

database as a risk assessment tool. Brussels, Belgium, 2004 [Электронный 

ресурс] // World Customs Organization. World Wide Web. Режим доступа: URL: 

http://www.wcoomd.org. 

2. Договор о Евразийском экономическом союзе (Подписан в г. 

Астане 29.05.2014) (ред. от 11.04.2017). 

3. Соглашение о порядке уплаты и зачисления вывозных таможенных 

пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие) 

при вывозе с территории Республики Беларусь за пределы таможенной 

территории таможенного союза нефти сырой и отдельных категорий товаров, 

выработанных из нефти (Заключенов в г. Москве 09.12.2010) (ред. от 

29.05.2014, с изм. От 21.10.2014) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2015). С 

1 января по 31 декабря 2015 года данный документ применяется в части, не 

противоречащей Протоколу от 21.10.2014 (статья 3 Протокола от 21.10.2014). 

4. Договор о зоне свободной торговли (Подписан в г. Санкт-

Петербурге 18.10.2011). Действие данного документа приостановлено в 

отношении Украины с 1 января 2016 года Указом Президента РФ от 

16.12.2015 N 628, Федеральным законом от 30.12.2015 N 410-ФЗ, за 

исключением раздела II приложения 1, действие которого в соответствии с 

Указом Президента РФ от 30.12.2015 N 681 возобновлено с 1 января 2016 

года в части таможенной пошлины, применяемой Российской Федерацией 

при экспорте газа природного в газообразном состоянии. 

5. Решение Межгосударственного Совета ЕврАзЭС от 27.11.2009 № 

19 (ред. от 19.12.2012) «О едином нетарифном регулировании таможенного 

союза Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской 

Федерации» (частично действует). 

6. Решение Комиссии Таможенного союза от 27.11.2009 № 130 (ред. 

от 14.06.2018) "О едином таможенно-тарифном регулировании Евразийского 

экономического союза" (Изменения, внесенные Решением Совета ЕЭК от 

14.06.2018 N 63, распространяются на правоотношения, возникшие с 1 

января 2018 года). 

7. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 378 (ред. 

от 30.10.2018) "О классификаторах, используемых для заполнения 

таможенных документов". 

8. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 (ред. 

от 25.09.2018) "Об Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и 

формах таможенных деклараций" (вместе с "Инструкцией о порядке 

заполнения декларации на товары") (Подготовлена редакция документа с 

изменениями, не вступившими в силу). 
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9. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 

16.07.2012 № 54 (ред. от 25.12.2018) "Об утверждении единой Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского 

экономического союза" (Изменения, внесенные Решением Коллегии ЕЭК от 

25.12.2018 N 220, распространяются на правоотношения, возникшие с 1 

сентября 2018 года). 

10. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 11 

декабря 2012 г. № 271 "О формировании общих реестров лиц, 

осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, владельцев 

свободных складов, резидентов (участников) свободных (специальных, 

особых) экономических зон". 

11. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 1 ноября 

2018 г. № 91 "О внесении изменений в Решение Совета Евразийской 

экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. N 107". 

12. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

22.01.2019 № 10 

13. "О преференциальных ставках ввозных таможенных пошлин в 

отношении товаров, происходящих из Исламской Республики Иран и 

ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза". 

14. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

04.02.2019 № 20 "О внесении изменений в Инструкцию о порядке заполнения 

декларации на товары". 

15. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 

18.01.2019 № 3 "Об установлении ставок ввозных таможенных пошлин 

Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза в 

отношении отдельных видов рыбы и о внесении изменений в перечень 

товаров, в отношении которых Республикой Казахстан в соответствии с 

обязательствами, принятыми в качестве условия присоединения к Всемирной 

торговой организации, применяются ставки ввозных таможенных пошлин, 

более низкие по сравнению со ставками пошлин Единого таможенного 

тарифа Евразийского экономического союза, и размеров таких ставок 

пошлин". 

16. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 

22.02.2019 № 64 Об установлении случаев и условий восстановления 

тарифных преференций". 

17. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

14.05.2019 № 71 "О внесении изменений в Решение Комиссии Таможенного 

союза от 20 сентября 2010 г. № 378".  

18. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 

08.08.2019 № 77 "О внесении изменения в раздел II перечня товаров, 

происходящих из развивающихся стран или из наименее развитых стран, в 

отношении которых при ввозе на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза предоставляются тарифные преференции, в 

отношении ванадий-алюминиевой лигатуры". 
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19. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 

08.08.2019 № 81 "О внесении изменения в перечень категорий товаров, 

временное нахождение и использование которых на таможенной территории 

Евразийского экономического союза в соответствии с таможенной 

процедурой временного ввоза (допуска) допускаются без уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов". 

20. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 

08.08.2019 N 83 

21. "О внесении изменения в перечень категорий товаров, временное 

нахождение и использование которых на таможенной территории 

Евразийского экономического союза в соответствии с таможенной 

процедурой временного ввоза (допуска) допускаются без уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов" 

22. Конституция Российской Федерации (принята всенародным 

голосованием 12.12.1993) (с учетом поправок, внесенных Законами РФ о 

поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 № 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 7-ФКЗ, 

от 05.02.2014 № 2-ФКЗ, от 21.07.2014 № 11-ФКЗ). 

23. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза 

(приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского 

экономического союза).  

24. Гражданский кодекс Российской Федерации (ГК РФ) (часть первая) 

(ред. от 22.06.2017) (Подготовлена редакция документа с изменениями, не 

вступившими в силу) (Часть вторая, часть третья и часть четвертая 

Гражданского кодекса РФ введены в информационный банк отдельными 

документами). 

25. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) (ред. от 

27.12.2018) (Часть вторая Налогового кодекса РФ введена в 

информационный банк отдельным документом). 

26. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ 

(ред. от 27.12.2018). 

27. Закон РФ от 21.05.1993 № 5003-1 (ред. от 03.08.2018) "О 

таможенном тарифе" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2019). 

28. Федеральный закон "О безвозмездной помощи (содействии) 

Российской Федерации и внесении изменений и дополнений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации о налогах и об установлении 

льгот по платежам в государственные внебюджетные фонды в связи с 

осуществлением безвозмездной помощи (содействия) Российской 

Федерации" от 04.05.1999 № 95-ФЗ (ред. от 24.11.2008).  

29. Федеральный закон "О таможенном регулировании в Российской 

Федерации" от 27.11.2010 N 311-ФЗ (ред. от 28.11.2018). 

30. Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ (ред. от 28.11.2018) "О 

таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". 

31. Распоряжение Правительства РФ от 28.12.2012 № 2575-р (ред. от 

10.02.2018) «О Стратегии развития таможенной службы Российской 
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Федерации до 2020 года». 

32. Постановление Правительства от 23.07.1996 № 883 «О льготах по 

уплате ввозной таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость в 

отношении товаров, ввозимых иностранными инвесторами в качестве вклада 

в уставный (складочный) капитал предприятия с иностранными 

инвестициями».  

33. Постановление Правительства РФ от 28.12.2004 № 863 (ред. от 

12.12.2012) «О ставках таможенных сборов за таможенные операции». 

Изменения, внесенные Постановлением Правительства РФ от 12.12.2012 N 

1286, распространяются на правоотношения, возникшие с 21 августа 2012 

года. 

34. Постановление Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 (ред. от 

01.12.2016) "Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную 

территорию Российской Федерации табачной продукции" (вместе с 

"Правилами изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на 

таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции, их 

приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и 

уничтожения поврежденных акцизных марок", "Требованиями к образцам 

акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию 

Российской Федерации табачной продукции"). 

35. Постановление Правительства РФ от 30.08.2013 № 754 (ред. от 

27.06.2018) "Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на 

товары, вывозимые из Российской Федерации за пределы государств - 

участников соглашений о Таможенном союзе, и о признании утратившими 

силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 01.01.2019). 

36. Постановление Правительства РФ от 30.01.2019 № 57 "Об 

освобождении от предоставления обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов в отношении судов, временно 

ввозимых в некоммерческих целях". 

37. Постановление Правительства РФ от 16.02.2019 № 153 "Об 

освобождении от предоставления обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов в отношении иностранных товаров, 

предназначенных для организации и проведения XXIX Всемирной зимней 

универсиады 2019 года в г. Красноярске". 

38. Постановление Правительства РФ от 17.07.2019 № 909 "Об 

освобождении от предоставления обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, ввозимых в 

Российскую Федерацию на безвозмездной основе в качестве гуманитарной 

или технической помощи (содействия)". 

39. Постановление Правительства РФ от 30.07.2019 № 987 "О 

максимальной сумме одной банковской гарантии и максимальной сумме всех 

одновременно действующих банковских гарантий, выданных 

государственной корпорацией развития "ВЭБ.РФ" или Евразийским банком 

развития, для принятия указанных гарантий таможенными органами". 
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40. Постановление Правительства РФ от 02.08.2019 № 1005 "О порядке 

применения генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, в случае если все таможенные операции 

совершаются на территории Российской Федерации, и определении случаев и 

условий, при которых суммарный размер таможенных пошлин, налогов, 

исполнение обязанности по уплате которых обеспечивается таким 

генеральным обеспечением, превышает размер такого генерального 

обеспечения, и пределов такого превышения". 

41. Приказ Минфина России от 08.06.2018 № 132н (ред. от 30.11.2018) 

"О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения". 

42. Приказ Минэкономразвития России от 18.01.2019 № 10 "О Порядке 

расчета объема тарифной квоты, установленной в отношении отдельных 

видов риса длиннозерного (коды 1006 30 670 1 и 1006 30 980 1 ТН ВЭД 

ЕАЭС), происходящего из Социалистической Республики Вьетнам, в 2019 

году". 

43. Приказ Минэкономразвития России от 18.01.2019 № 11 "О Порядке 

расчета объема тарифной квоты, установленной в отношении отдельных 

видов молочной сыворотки и видоизмененной молочной сыворотки, в 

порошке, гранулах или в других твердых видах, без добавления сахара или 

других подслащивающих веществ (коды 0404 10 120 1 и 0404 10 160 1 ТН 

ВЭД ЕАЭС) в 2019 году". 

44. Приказ ГТК России от 03.08.2001 № 757 (ред. от 05.04.2011) «О 

совершенствовании системы уплаты таможенных платежей» (вместе с 

«Технологией расчетов по таможенным и иным платежам с применением 

микропроцессорных пластиковых карт (таможенных карт)»). 

45. Приказ ФТС России от 26.05.2010 № 1022 (ред. от 20.12.2012) «О 

сводном перечне нормативно-справочной информации, используемой при 

предоставлении освобождений от уплаты таможенных платежей». ФТС 

России утвержден Сборник нормативно-справочной информации о 

применении в Российской Федерации льгот по уплате таможенных платежей, 

а также об особенностях заполнения отдельных граф декларации на товары 

при применении льгот по уплате таможенных платежей. 

46. Приказ ФТС РФ от 30.12.2010 № 2714 "Об утверждении формы 

решения о взыскании денежных средств в бесспорном порядке". Документ 

утрачивает силу в связи с изданием Приказа ФТС России от 21.11.2018 N 

1883, утвердившего новую форму. 

47. Приказ ФТС РФ от 22.12.2010 № 2521 "Об утверждении формы 

акта выверки авансовых платежей". 

48. Приказ ФТС России от 21.05.2012 № 965 (ред. от 19.01.2015) «О 

таможенных органах, правомочных регистрировать таможенные декларации» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 19.07.2012 № 24948). 

49. Приказ ФТС России от 25.02.2013 № 350 (ред. от 01.02.2016) "Об 

утверждении Инструкции о применении таможенного приходного ордера". 

50. Приказ ФТС России от 27.12.2018 № 2137 "Об утверждении форм 
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уведомлений о взыскании таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней за счет 

денежного залога и за счет авансовых платежей". 

51. Приказ Минфина России от 25.12.2018 № 284н "Об утверждении 

формы обращения таможенного представителя о непредоставлении 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, Порядка заполнения обращения таможенного представителя о 

непредоставлении обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, формы уведомления таможенного органа о 

результатах рассмотрения обращения таможенного представителя о 

непредоставлении обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, Порядка заполнения уведомления 

таможенного органа о результатах рассмотрения обращения таможенного 

представителя о непредоставлении обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов, Порядка и сроков взаимодействия 

таможенного органа и таможенного представителя". 

52. Приказ ФТС России от 27.12.2018 № 2138 "Об утверждении 

Порядка списания сумм таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней, 

признанных безнадежными к взысканию, форм документов, оформляемых 

таможенными органами при их списании, и перечня документов, 

подтверждающих обстоятельства признания сумм таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и 

пеней безнадежными к взысканию". 

53. Приказ ФТС России от 21.11.2018 № 1878 "Об утверждении формы 

решения таможенного органа о взыскании таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и 

пеней за счет авансовых платежей". 

54. Приказ ФТС России от 21.11.2018 № 1880 "Об утверждении формы 

решения таможенного органа об обращении взыскания на предмет залога". 

55. Приказ ФТС России от 21.11.2018 № 1882 "Об утверждении формы 

требования об уплате денежных средств гарантирующим объединением 

(ассоциацией)". 

56. Приказ ФТС России от 21.11.2018 № 1883 "Об утверждении формы 

решения таможенного органа о взыскании денежных средств со счетов в 

бесспорном порядке". 

57. Приказ ФТС России от 21.11.2018 № 1878 "Об утверждении формы 

решения таможенного органа о взыскании таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и 

пеней за счет авансовых платежей". 

58. Приказ ФТС России от 21.11.2018 № 1876 "Об утверждении форм 

документов, применяемых таможенными органами в целях обеспечения 

взыскания таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, процентов и пеней за счет имущества и 

обращения взыскания на товары". 
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59. Приказ ФТС России от 21.11.2018 № 1880 "Об утверждении формы 

решения таможенного органа об обращении взыскания на предмет залога". 

60. Приказ ФТС России от 27.12.2018 № 2136 "Об утверждении 

перечня документов, при наличии которых принимается решение о 

признании сумм таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, пеней, процентов безнадежными к взысканию и 

об их списании, форм документов, оформляемых таможенными органами 

при списании сумм таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, пеней, процентов, и Порядка их списания". 

61. Приказ ФТС России от 27.12.2018 № 2142 "Об утверждении формы 

заявления о представлении отчета об использовании генерального 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в виде 

электронного документа, Перечня сведений, подлежащих указанию в 

заявлении о представлении отчета об использовании генерального 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в виде 

электронного документа, и Порядка заполнения и представления в 

таможенный орган заявления о представлении отчета об использовании 

генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин в виде электронного документа". 

62. Приказ ФТС России от 27.12.2018 № 2139 "Об утверждении формы 

расчета таможенных пошлин, налогов, взимаемых по единым ставкам, либо 

таможенных пошлин, налогов, взимаемых в виде совокупного таможенного 

платежа, порядка составления такого расчета и внесения в него изменений". 

63. Приказ ФТС России от 28.12.2018 № 2155 "Об утверждении 

Порядка ведения реестра лиц (учредителей и (или) участников), суммы 

таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, процентов и пеней которых признаны безнадежными к взысканию". 

64. Приказ ФТС России от 10.01.2019 № 7 "Об утверждении формы 

заявления о возврате авансовых платежей и порядка его подачи, формы 

решения таможенного органа о возврате авансовых платежей и уведомления 

об отказе в возврате авансовых платежей". 

65. Приказ ФТС России от 14.01.2019 № 27 "Об утверждении формы 

заявления о зачете денежных средств, уплаченных в качестве авансовых 

платежей, в счет денежного залога, и Порядка представления лицом, 

внесшим авансовые платежи, заявления о зачете денежных средств, 

уплаченных в качестве авансовых платежей, в счет денежного залога". 

66. Приказ ФТС России от 16.01.2019 № 33 "Об утверждении формы 

заявления об использовании авансовых платежей в связи с получением 

уведомления (уточнения к уведомлению) о не уплаченных в установленный 

срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, процентов и пеней и порядка представления его 

лицом, внесшим авансовые платежи". 
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67. Приказ ФТС России от 22.01.2019 № 87 "Об утверждении формы 

уведомления о возврате (зачете) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм таможенных пошлин, налогов и иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы, а также порядка направления 

такого уведомления". 

68. Приказ ФТС России от 08.02.2019 № 212 "Об утверждении формы 

таможенной расписки, Порядка заполнения таможенной расписки, Порядка 

направления плательщикам и (или) иным лицам, предоставившим 

обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, исполнения обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, исполнения обязанностей юридического лица, 

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела, исполнения 

обязанностей уполномоченного экономического оператора, лицам, 

предоставившим генеральное обеспечение исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, таможенной расписки через личный кабинет". 

69. Приказ ФТС России от 28.02.2019 № 342 "Об утверждении форм 

документов, необходимых для изменения сроков уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов в форме отсрочки или рассрочки, а также 

порядков их заполнения, рассмотрения и принятия решения по ним". 

70. Приказ ФТС России от 08.02.2019 № 211 "Об утверждении форм 

решений и поручений таможенного органа, используемых при взыскании 

таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, процентов и пеней за счет денежных средств, находящихся на 

счетах плательщика (лица, несущего солидарную обязанность) в банках, и 

его электронных денежных средств". 

71. Приказ ФТС России от 19.02.2019 № 288 "Об утверждении формы 

заявления лица, внесшего авансовые платежи, о зачете авансовых платежей в 

счет исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин в отношении 

товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом, и порядка его 

представления лицом, внесшим авансовые платежи". 

72. Приказ ФТС России от 29.04.2019 № 727 "Об утверждении Порядка 

ведения лицевых счетов плательщиков таможенных и иных платежей, 

взимание которых возложено на таможенные органы, таможенных 

представителей, а также иных лиц, осуществивших уплату денежных средств 

на счет Федерального казначейства, и об определении таможенных органов, 

уполномоченных на принятие и рассмотрение заявления о представлении 

отчета о расходовании денежных средств, внесенных в качестве авансовых 

платежей, а также об определении таможенных органов, уполномоченных на 

осуществление возврата авансовых платежей и возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм таможенных пошлин, налогов и 

иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы".  

73. Приказ ФТС России от 07.05.2019 № 766 "Об утверждении формы 

заявления о выплате процентов, а также порядка подачи заявления о выплате 
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процентов". 

74. Информация Минэкономразвития России от 18.02.2019 "О 

вывозных таможенных пошлинах на нефть и отдельные категории товаров, 

выработанных из нефти, на период с 1 по 31 марта 2019 года".  

75. Информация ФТС России "О необходимости предоставления 

декларантами информации о стоимости активов".  

76. Информация> ФТС России "Договор уступки требования (цессии)" 

 

б) основная литература: 

Таможенные платежи физических лиц : учебное пособие / Т. В. 

Скудалова. — 2-е изд. — Санкт-Петербург : Троицкий мост, 2021. — 296 c. 

— ISBN 978-5-4377-0142-3. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/104459.html — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей 

 

в) дополнительная литература: 

1. Таможенные платежи : учебное пособие / Г. А. Абрамова, А. С. 

Логинова, Е. Ю. Ливанова, Т. С. Морозова. — Санкт-Петербург : Троицкий 

мост, 2020. — 118 c. — ISBN 978-5-6043433-0-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/89201.html — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей 

2. Таможенные платежи : учебное пособие для вузов / Е. Ю. Тимофеева 

; под редакцией Т. С. Кулаковой. — 2-е изд. — Санкт-Петербург : 

Интермедия, 2019. — 432 c. — ISBN 978-5-4383-0091-5. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: http://www.iprbookshop.ru/82295.html — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей 

3. Таможенные платежи : учебное пособие / В. В. Соловьев, Н. В. 

Полежаева. — Санкт-Петербург : Интермедия, 2017. — 144 c. — ISBN 978-5-

4383-0075-5. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/82296.html — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей 

 

11. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и информационных технологий, используемых при 

осуществлении образовательного процесса по дисциплине, включая 

перечень программного обеспечения, профессиональных баз данных и 

информационных справочных систем 

 

1. Ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

включая профессиональные базы данных 

- https://www.book.ru/ - ЭБС Book.ru  

- http://www.iprbookshop.ru - ЭБС IPRbooks  
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- https://ibooks.ru/ -ЭБС Айбукс.ru/ibooks.ru  

- https://rucont.ru/ - ЭБС «Национальный цифровой ресурс «Руконт»  

- http://znanium.com/ - ЭБС Znanium.com 

- https://dlib.eastview.com/- База данных East View 

 

2. Информационно-справочные системы 

СПС КонсультантПлюс. Компьютерная справочная правовая система, 

широко используется учеными, студентами и преподавателями (подписка на 

ПО) 

 

3. Лицензионно программное обеспечение 

1. Desktop School ALNG LicSAPk MVL. 

a. Office ProPlus All LngLic/SA Pack MVL Partners in Learning 

(лицензиянапакет Office Professional Plus) 

b. Windows 8 

2. Консультант + версия проф.- справочная правовая система 

3. Система тестирования INDIGO. 

4. 1С: Предприятие 8 

 

4. Свободно распространяемое программное обеспечение 

1. AdobeAcrobat – свободно-распространяемое ПО 

2. Интернет-браузерыGoogleChrome, Firefox – свободно-

распространяемое ПО 

 

Каждый обучающийся в течение всего обучения обеспечивается 

индивидуальным неограниченным доступом электронно-библиотечной 

системе и электронной информационно-образовательной среде. 

 

12. Описание материально-технической базы, необходимой для 

осуществления образовательного процесса по дисциплине 

 

Образовательный процесс обеспечивается специальными 

помещениями, которые представляют собой аудитории для проведения 

занятий лекционного типа, занятий семинарского типа, выполнения 

курсовых работ, групповых и индивидуальных консультаций, текущего 

контроля и промежуточной аттестации, помещения для самостоятельной 

работы студентов и помещения для хранения и профилактического 

обслуживания учебного оборудования.  

Специальные помещения соответствуют действующим 

противопожарным правилам и нормам, укомплектованы специализированной 

мебелью. 

Аудитории лекционного типа, оснащенные проекционным 

оборудованием и техническими средствами обучения, обеспечивающими 

представление учебной информации большой аудитории, демонстрационным 

оборудованием.  
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Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены 

компьютерной техникой, обеспечивающей доступ к сети Интернет и 

электронной информационно-образовательной среде университета. 


